
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 

 

COPIA DI  DETERMINA DEL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

 

Numero 26 

Data   27-05-2020 

Oggetto: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E 

DELLE ABITAZIONI ANNO 2019. LIQUIDAZIONE COMPENSI AI 

RILEVATORI ED AL RESPONSABILE DELL'UFFICIO COMUNALE 

DEL CENSIMENTO. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la Circolare ISTAT del 02.04.2019, n. 1a - Censimento Permanente della Popolazione e delle 

Abitazioni 2019: Rilevazione Areale (IST-02493) e Rilevazione da Lista (IST-02494) – Nomina Responsabile 

Ufficio Comunale di Censimento (RUCC), con la quale si informava questo Comune della sua 

partecipazione alle rilevazioni campionarie annuali “Rilevazione Areale” e “Rilevazione da Lista”, 

previste per il quarto trimestre del 2019; 

 

VISTO che con Decreto del Sindaco n. 1 in data 18.04.2019: “Nomina Responsabile dell’Ufficio Comunale 

di Censimento”,  è stata nominata Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento (RUCC) la 

Dott.ssa Paola Sciamanna, Istruttore Direttivo Amministrativo e Contabile, D1, dipendente di questa 

Amministrazione a tempo indeterminato; 

 

VISTA la Determinazione di Area Amministrativa n. 22 del 18.04.2019, ad oggetto:” CENSIMENTO 

PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2019- Costituzione Ufficio Comunale di Censimento in forma 

autonoma e autorizzazione al personale ad eseguire lavoro straordinario.  Istituzione centri comunali di 

rilevazione. Determinazione del numero dei rilevatori.”, con la quale, tra l’altro, si impegnava la somma 

di euro 3.863,00 al Cap. 2959 int. 01.08-1.03.02.99.999   

- Anticipazione di somme per indagini statistiche e censimenti; 

 

VISTA la Determinazione di area Amministrativa n. 33 del 03.07.2019 ad oggetto:” CENSIMENTO 

PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI 2019. NOMINA DEI RILEVATORI.”; 

 

CONSIDERATO che tutte le operazioni relative allo svolgimento della Rilevazione Areale e della 

Rilevazione di Lista, previste per il Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 

dell’anno 2019, si sono svolte con regolarità secondo le indicazioni Istat e che si sono concluse nella 

scadenza prevista (20 dicembre 2019); 

 

VISTI i versamenti, da parte dell’ISTAT, al Comune di Montefortino delle somme spettanti per le 

rilevazioni censuarie previste: 

- In Data 29.11.2019: Censimento Permanente 2019- euro 1.762,00 (Contributo fisso sia per la 

rilevazione Areale che di Lista e acconto del contributo variabile); 

- In Data 22.04.2020: Censimento Permanente 2019 – euro 1.423,50 (Saldo contributo variabile 

sia per la rilevazione Areale che di Lista); 

 

VISTI i rapporti riassuntivi forniti dall’ISTAT, nell’apposito sito, riferiti sia all’Indagine Areale che 

all’Indagine di Lista effettuate dal Comune di Montefortino, che comprendono: 

- REPORT SULLA FORMAZIONE 

- REPORT MONITORAGGIO 

- REPORT PAGAMENTI 

 



 

DETERMINAZIONE AMMINISTRATIVA n. 26 del 27-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

VISTI specificamente i rapporti riassuntivi, per l’Indagine Areale comprensivi del contributo per il 

percorso formativo, relativi al contributo variabile per ciascun rilevatore dai quali risultano i 

seguenti compensi e che si allegano al presente atto (Allegato 1): 

- AMBROSI FILIPPO: euro 479,50 

- SCOCCIA MARIA ROSA: euro 520,00 

- SCIAMANNA PAOLA: euro 120,00 

 

VISTI specificamente i rapporti riassuntivi, per l’Indagine di Lista, comprensivi del contributo per il 

percorso formativo, relativi al contributo variabile per ciascun rilevatore dai quali risultano i 

seguenti compensi e che si allegano al presente atto (Allegato 2): 

- AMBROSI FILIPPO: euro 729,00 

- SCOCCIA MARIA ROSA: euro 525,00 

- SCIAMANNA PAOLA: euro 25,00 

 

VISTO il prospetto relativo alle ore di lavoro straordinario autorizzato e svolto dal Responsabile 

dell’Ufficio Comunale di Censimento (RUCC), che si allega al presente atto per il periodo dal 

18.04.2019 al 20 dicembre 2019 (Allegato 3): 

- Compenso lavoro straordinario RUCC: euro 548,01 

- Oneri rilessi:186,05 

 

ACCERTATO che il RUCC ha eseguito le ore di lavoro straordinario, regolarmente autorizzate, 

risultanti dal prospetto proposto per la liquidazione, allegato alla presente deliberazione e che ne fa 

parte integrante e sostanziale; 

 

VISTE le circolari ISTAT relative al Censimento Permanete della popolazione e delle abitazioni per 

l’anno 2019;  

 

RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione delle somme spettanti ai rilevatori ed al RUCC 

nei limiti dell’impegno di spesa e delle somme versate dall’ISTAT al Comune di Montefortino; 

 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 

 

VISTO l'articolo 147 bis del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della regolarità 

tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 

provvedimento; 

 

VISTI: 

- Il  C.C.N.L. 21 maggio 2018; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni; 

- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- Lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;  

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO il Bilancio pluriennale 2019/2021 approvato con DCC n. 21 del 13.04.2019; 

 

VISTA la DGC n. 46 del 24.05.2019 ad oggetto: ”P.R.O. Triennale Risorse ed Obiettivi Anno 2019”; 

 

RICHIAMATA la DGC n.1 del 11.01.2020 ad oggetto: ”P.R.O. (Risorse) – Gestione Esercizio 

Provvisorio Anno 2020”; 



 

DETERMINAZIONE AMMINISTRATIVA n. 26 del 27-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

D E T E R M I N A 

1.Che i motivi esposti in narrativa, espressamente richiamati, sono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

 

2- Di liquidare il compenso dovuto ai rilevatori impegnati nella rilevazione Areale e nella rilevazione 

di Lista, relative al Censimento Permanete della Popolazione e delle Abitazioni per l’anno 2019, le 

somme corrispondenti, sotto indicate, come da prospetti allegati alla presente deliberazione che ne 

fanno parte integrante e sostanziale (allegato 1 e 2), e specificamente: 

- per l’Indagine Areale comprensivi del contributo per il percorso formativo, relativi al 

contributo variabile per ciascun rilevatore dai quali risultano i seguenti compensi e che si 

allegano al presente atto (Allegato 1): 

o AMBROSI FILIPPO: euro 479,50 

o SCOCCIA MARIA ROSA: euro 520,00 

o SCIAMANNA PAOLA: euro 120,00 

- per l’Indagine di Lista, comprensivi del contributo per il percorso formativo, relativi al 

contributo variabile per ciascun rilevatore dai quali risultano i seguenti compensi e che si 

allegano al presente atto (Allegato 2): 

o AMBROSI FILIPPO: euro 729,00 

o SCOCCIA MARIA ROSA: euro 525,00 

o SCIAMANNA PAOLA: euro 25,00 

 

3. Di liquidare il compenso relativo alle ore di lavoro straordinario autorizzato e svolto dal 

Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento (RUCC), che si allega al presente atto per il 

periodo dal 18.04.2019 al 20 dicembre 2019 (Allegato 3): 

- Compenso lavoro straordinario RUCC: euro 548,01 

- Oneri rilessi:186,00 

 

4.Di Imputare le somme necessarie per coprire la spesa, pari ad euro 3.132,56, al seguente capitolo 

del bilancio 2020 in corso di formazione: 

- Cap. 2959 int. 01.08-1.03.02.99.999  “Anticipazione di somme per indagini statistiche e censimenti” 

 

5.Di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, riportato in calce al presente provvedimento, 

ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

6. Di dare altresì atto che in relazione al disposto dell'art. 9 della legge 30 dicembre 1991, n. 412, 

presso il presente Ente sono regolarmente operanti strumenti o procedure idonei all'accertamento 

dell'effettiva durata dalla prestazione di lavoro; 

 

7.Di trasmettere il presente atto, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, al servizio 

finanziario per i conseguenti adempimenti; 

 

8. Di dare atto che la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                             F.to Ciaffaroni Domenico 

 

 

Lì 27-05-2020 



 

DETERMINAZIONE AMMINISTRATIVA n. 26 del 27-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

 

 

 

VISTO  DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Il sottoscritto Domenico Ciaffaroni, responsabile del servizio 

finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

e attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, come 

sopra riportata ai sensi dell'art.147-bis c.1 del D.Lgs.18/8/2000 n.267. 

 

 

Lì 27-05-2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                      F.to Domenico Ciaffaroni 

 

 

========================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Lì 27-05-2020   

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      Domenico Ciaffaroni 

 

 

========================================================================== 

 

N. 256       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio 

 

La presente determinazione,  ai  fini della pubblicità degli atti e della  

trasparenza  amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi dal 27-05-2020 al 11-06-2020  ; 

  

 

Dalla Residenza comunale, lì 11-06-2020 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      F.to Sciamanna Paola 

 

 

========================================================================== 


